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https://www.100test.com/kao_ti2020/542/2021_2022__E8_81_94_E

4_BB_98_E8_BF_90_E8_c46_542427.htm 企业计算抵扣进项税

时，存在两个纠葛问题：第一是运费进项税的计算。按税法

规定一切进项税必须按索取规定的发票抵扣，复印件或自行

分劈的发票不能抵扣。所以，总公司对关联企业联购联销货

物，由总公司支付的铁（公）路运费，按税法规定运费发票

在那个企业，这个企业才可以计算进项税，关联公司不能计

算进项税。第二是两个企业共同用一个总电表，电业局对有

总电表企业收取电费（开增值税专用发票），分户企业分担

的电费就得不到进项税。 对上述存在问题，要想既符合税法

规定，又要使进项税抵扣合理（不重复抵扣）。笔者根据客

观实际谈谈个人意见： （一）对联购联销的运费进项税处理

。 1、联购的运费进项税。例如，市、县烟草公司共同从烟

厂进卷烟200000元，税率17％，增值税34000元，运杂费7000

元（其中运费及基金1、基金2计款6000元），这批商品，市

、县公司各一半，但烟厂直接对市烟草公司销售结算货款，

因此市公司以购进价开增值税专用发票给县公司当销售处理

，其运费的进项税就不便分劈了。这样一来，县公司应得的

运费进项税，就得从结算费用中扣除。市公司的会计处理： 

（1）购入商品时：借记库存商品（商品已验收入库）200000

元、应交税金应交增值税（进项税额）34600元（包括运费进

项税6000×10％＝600）、经营费用6400元（7000－600元），

贷记银行存款241000元。 （2）向县公司分劈商品和费用时：

借记银行存款（或应收帐款）120200元，贷记商品销售收



入100000元、应交税金应交增值税（销项税额）17000元、经

营费用3200元（6400×5‰）。 2、联销商品的运费进项税的

处理： 例如县粮食局（粮贸总公司）下属各粮库，都是一般

纳税人，在对出口或外省销售议价粮时（包干价）统一由粮

贸总公司名义办理销售结算。之后，各粮库按对外销售价给

县公司开增值税专用发票作销售处理。但调粮运杂费，县总

公司采取把各粮库发粮的费用均集中到县总公司统一核算，

然后按销售数量向各粮库分摊运杂费，这样一来，运费结算

发票在县公司作了进项税抵扣，粮库无运费发票，应得的进

项税，也得采取联购商品分劈运用进项税的办法。例如县总

公司联销粮食总费用80000元，其中运费及基金1、基金2等金

额为60000元，其进项税为6000（60000×10％）元，其会计处

理： （1）收到各粮库交县公司费用发票时：借记经营费

用74000元（80000－6000），应交税金应交增值税（进项税额

）6000元，贷记银行存款（或应付帐款）80000元。 （2）向

各粮库分摊运杂费时：借记银行存款（或应付帐款）74000元

，贷记经营费用74000元。这样处理帐务进项费的进项税金虽

然在县总公司抵扣了，但粮库应得的进项税（从分担费用总

额中给扣除了）也得到了。 （二）电费抵扣进项税分摊处理

：例如，两个一般纳税人用一个总电表，A企业向电业局缴

电费，增值税专用发票上注明的电费20000元，税率17％，税

额3400元。AB企业各负电费50％。A企业会计处理： 1、购电

时：借记应交税金应交增值税（进项税额）3400元、经营费

用20000元，贷记银行存款23400元。 2、向B企业分摊电费时

： 如果AB企业分开发票时应各付11700元，但B企业的进项税

已在A企业抵扣了，所以B企业分担的费用只付电费即可。应



借记银行存款（或应收帐款10000元，贷记经营费用10000元

（11700－1700）。 100Test 下载频道开通，各类考试题目直接

下载。详细请访问 www.100test.com 


